
 

       
     

 
   
    
     

   
     

  
 

  
 

             
       

   
              

       
                   
   

               
          

      
       

               
          

            
        

               
            

        
        

        
           

     
             

          
        

          
          

          
             

         
       

   
              

           
          

          
            

            
         

   
             

         
     

         
          

           
                

        

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
Disposizione n. 2160/2018 
Prot. n. 0046243 del 31/05/2018 
Classif. VII/4 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss. mm. e ii.; 
VISTE 

• le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” adottate 
dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016; 

• le Linee Guida n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” 
aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 

• le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 1096 del 
26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Dispositivo del Direttore Generale n. 3736/2016 del 26/072016 che, tra 
l’altro dispone, che le commissioni giudicatrici, quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, fino 
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l'ANAC, ai sensi dell'art. 
78 D.Lgs. n. 50/2016, continuano ad essere individuate e nominate 
secondo quanto disciplinato dall'art. 11, co. 2, 3, 5 e 6 del Regolamento 
per l'attività contrattuale e dalla Regolamentazione per l'individuazione dei 
componenti esterni delle commissioni giudicatrici, emanata con 
Disposizione n. 538·dell'11/02/2016; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 che 
all’art. 2 comma 2 prevede che “ai dipendenti pubblici che svolgono la 
funzione di componente della stazione appaltante di appartenenza non 
spetta alcun compenso”; 

VISTA la propria Disposizione n. 1514/2018 del 14/04/2018 di indizione di una 
nuova procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione esecutiva mediante rivisitazione architettonica, tecnico-
impiantistico e strutturale comprensiva del piano di sicurezza e 
coordinamento (d.lgs. 81/2008) del progetto esecutivo esistente per i lavori 
di restauro e risanamento conservativo dell'edificio di via Palestro, 63 -
Roma, ai sensi dell’art. 157 comma 2 e dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/16, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 



 
 

            
       

               
        

              
             

            
         

  
             

  
             

         
           

            
          

            
         

   
            

           
           

   
            

         
               

          
          

               
            

            
          

 
 

 
         
           

         
            
             

               
               

               
         

              
   

              
             

  
   

    

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) del 
medesimo D. Lgs. n. 50. CIG: 7268459A1B. 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione di n. 5 nominativi di professionisti iscritti 
all’apposito albo dell’Area Patrimonio e servizi economali dell’Università; 

VISTE le lettere d’invito rivolte ai n. 5 professionisti come sopra individuati a 
partecipare alla procedura entro le ore 11.00 del giorno 18 maggio 2018; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 14.12.2016 in ordine alla 
verifica della documentazione amministrativa che può essere rimessa alla 
Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la procedura in argomento una Commissione 
giudicatrice; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l’ANAC, ai 
sensi dell’art. 78 D.Lgs. n. 50/2016, le stesse continuano ad essere 
individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 11, co. 2, 3, 5 
e 6 del Regolamento per l’attività contrattuale di Ateneo; 

ACQUISITA la disponibilità dell’ing. Gianluca Zori e dell’ing. Armando Viscardi, in 
servizio presso l’Area Gestione Edilizia, a svolgere l’incarico di 
componente della commissione; 

CONSIDERATO che i predetti i membri indicati dispongono delle competenze necessarie 
per svolgere l’incarico in argomento e che detto incarico non è 
riconducibile a funzioni e poteri connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto 
dagli stessi; 

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Andrea Bonomolo, Dirigente in servizio presso 
questo Ateneo, a svolgere l’incarico di Presidente della commissione; 

VISTE le dichiarazioni con le quali il dott. Andrea Bonomolo, l’ing. Gianluca Zori e 
l’ing, Armando Viscardi hanno attestato l’assenza di situazioni di conflitto 
di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale, 
l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di 
non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 
e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DISPONE 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2. La Commissione giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento dei servizi 

tecnici di progettazione esecutiva mediante rivisitazione architettonica, tecnico-impiantistico e 
strutturale comprensiva del piano di sicurezza e coordinamento (d.lgs. 81/2008) del progetto 
esecutivo esistente per i lavori di restauro e risanamento conservativo dell'edificio di via 
Palestro, 63 - Roma, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 157 comma 2 e dell’art. 
36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) del medesimo D. Lgs. 
n. 50. CIG: 7446777AC6, è di seguito nominata: 
- Presidente: Dott. Andrea Bonomolo – Dirigente in servizio presso l’Università La Sapienza 

di Roma; 
- componente: Ing. Gianluca Zori – Cat. D – Area Gestione Edilizia; 
- componente: Ing. Armando Viscardi – Cat. D – Area Gestione Edilizia. 

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 

F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 




Rapporto sull'accesso facilitato



		Nome file: 

		DD nomina commissione.pdf






		Rapporto creato da: 

		


		Organizzazione: 

		





[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.



		Richiede una verifica manuale: 0


		Riuscito manualmente: 2


		Non riuscito manualmente: 0


		Ignorato: 0


		Riuscito: 30


		Non riuscito: 0





Rapporto dettagliato



		Documento




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.


		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine


		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag


		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico


		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata


		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo


		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri


		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato


		Contenuto delle pagine




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag


		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag


		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura


		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile


		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag


		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo


		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile


		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate


		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi


		Moduli




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag


		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione


		Testo alternativo




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo


		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto


		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto


		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo


		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo


		Tabelle




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot


		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni


		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.


		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo


		Elenchi




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L


		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata







Torna all'inizio
